
 
 

Отдел народного образования  

администрации городского округа город Первомайск  

Нижегородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 
Об участии в проведении пробного сочинения (изложения)  

для обучающихся XI (XII) классов общеобразовательных организаций 

городского округа город Первомайск Нижегородской области 

в 2020-2021 учебном году 
 

 В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области от 06.11.2020 года № 316-01-64-354/20 «О 

проведении пробного сочинения (изложения) для обучающихся XI (XII) классов 

общеобразовательных организаций Нижегородской области в 2020-2021 учебном 

году», в целях подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) как 

условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, отработки алгоритма проведения и 

вопросов оценивания итогового сочинения (изложения) 

приказываю: 

1. Назначить лицом, ответственным за организацию и проведение 

пробного сочинения (изложения) для обучающихся XI (XII) классов 

общеобразовательных организаций городского округа город Первомайск 

Нижегородской области в 2020-2021 учебном году (далее – пробного сочинения), 

Мелешину Галину Юрьевну, главного специалиста отдела народного образования 

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области 

(далее – ответственное лицо). 

2. Ответственному лицу (Мелешиной Г.Ю.): 

2.1. провести необходимую организационную работу по подготовке и 

проведению пробного сочинения в общеобразовательных организациях 



2 
 

городского округа город Первомайск Нижегородской области 10 ноября 2020 года 

в соответствии с Порядком организации и проведения итогового сочинения 

(изложения) на территории Нижегородской области, утвержденного приказом 

министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской 

области от 26 ноября 2018 года № 2631; 

2.2. обеспечить контроль за проведением пробного сочинения (изложения); 

2.3. оформить аналитическую справку об итогах проведения пробного 

сочинения (изложения) в срок до 17 ноября 2020 года. 

3. Методисту информационно-диагностического кабинета МКУ «Центр по 

обслуживанию МОУ» (Новикова Т.Н.) принять участие в координационном 

совещании по итогам проведения пробного сочинения (изложения) для 

обучающихся XI (XII) классов общеобразовательных организаций 

Нижегородской области, организуемом ГБОУ ДПО «Нижегородский институт 

развития образования» 27 ноября 2020 года. 

4. Руководителям муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Большемакателемская средняя школа» (Белов А.Ю.), 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Первомайская 

средняя школа» (Власова Г.С.), муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Сатисская средняя школа» (Козлова Т.Г.): 

4.1. в срок до 9 ноября 2020 года подготовить распорядительные документы 

об участии общеобразовательных организаций в проведении пробного сочинения 

(изложения) в рамках своих полномочий; 

4.2. провести обучение учащихся 11 классов по оформлению и заполнению 

бланков итогового сочинения; 

4.3. обеспечить: 

- информационную безопасность материалов процедуры проведения 

пробного сочинения (изложения); 

- оформление и представление в отдел народного образования 

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области 

ответственному лицу аналитической справки об итогах проведения пробного 



3 
 

сочинения (изложения) в общеобразовательной организации в срок до 16 ноября 

2020 года (приложение 1 к настоящему приказу). 

4.4. организовать: 

- изучение материалов по организации и проведению итогового сочинения 

(изложения) в 2020/2021 учебном году, размещенных на официальном сайте 

ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений»; 

- проведение пробного сочинения (изложения) для обучающихся 11 классов 

10 ноября 2020 года в соответствии с Порядком организации и проведения 

итогового сочинения (изложения) на территории Нижегородской области, 

утвержденного приказом министерства образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области от 26.11.2018 № 2631; 

- проверку пробных сочинений членами школьных предметных комиссий по 

литературе 11-16 ноября 2020 года. 

5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник ОНО  

администрации городского  

округа г. Первомайск                                                                               С.В.Писанова 


